<sup>2</sup> E. PAOLI, *Riscritture agiografiche: il Memoriale di Angela da Foligno e la devotio moderna* in ID. *Agiografia e strategie politico-religiose. Alcuni esempi da Gregorio Magno al Concilio di Trento*, Spoleto 1997, 181 (il corsivo è nostro).

<sup>3</sup> F. SANTI, *La spiritualità laica di Angela da Foligno*, in *Atti del Convegno storico nel VII centenario dell’ingresso della beata Angela da Foligno nell’Ordine Franciscano*

Nonostante ciò la santa approvò l'opera del trascrittore dichiarandone la sostanziale aderenza, confermata dal sigillo divino:

Totum illud quod scriptum est, totum scriptum est secundum voluntatem meam et a me venit, idest a me processit. [...] Ego sigillabo illud. [...] Ego firmabo illud<sup>4</sup>.

Dal punto di vista della lingua e dello stile «molto della sostanza linguistica originale dev'essere andato perduto [...] tuttavia un lessico così tinto di italianismi come quello che si legge nei manoscritti, un dettato così colmo delle riprese e frantumazioni del pensiero proprie dell'oralità all'improvviso, dispongono a credere che molte se non tutte le formule designanti i dati narrativi siano originali»<sup>5</sup>, ed è quello che a noi interessa. Ciò è confermato dallo stesso redattore che descrive alcuni momenti dell'operazione di scrittura:

De quibus in veritate ita parum capere poteram ad scribendum, quod ego cogitavi et intellexi quod eram sicut cribrum vel setaccia quae subtilem et preciosam farinam non retinet, sed retinet magis grossam. Et ego, quia in meipso [...] expertus fui tunc gratiam Dei specialem et novam quam nunquam fueram expertus prius, cum magna reverentia et timore scribens ut nihil possem addere de meo nec unam dictionem tantummodo nisi recte sicut ab ipso ore referentis poteram capere, nolebam aliquid scribere postquam recedebam ab ea. Sed et quando scribens sedebam cum ea, faciebam mihi verbum quod debebam scribere ab ea pluries iterari. Et illud quod ego scripsi in tertia persona, ipsa dicebat semper, loquendo de se in prima persona, sed accidebat mihi quod ego scribebam in tertia persona propter festinationem et adhuc non correxi illud»<sup>6</sup>.

---

*Secolare (1291-1991), Foligno, 17-18-19 novembre 1991*, a cura di E. MENESTÒ, Spoleto 1992, 708-710.

<sup>4</sup> *Memoriale*, 398,506-8; 400,509-10: «Tutto ciò che si trova scritto qui è secondo la mia volontà e viene da me, cioè procede da me. [...] Io vi apporrò il mio sigillo. [...] Io l'approverò» (ALICUÒ, *L'esperienza di Dio amore. Il «libro»*, Roma 1973<sup>3</sup>, 165).